REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AO  JEEP  CLUBE
CUIABÁ – AMIGOS DO JEEP.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem ao Jeep Clube
Cuiabá – Amigos do Jeep, como forma de reconhecimento ao trabalho voluntário, ambiental e social
prestado por seus integrantes à sociedade cuiabana e mato-grossense.

JUSTIFICATIVA
Fundado em 2014, o Jeep Clube Cuiabá – Amigos do Jeep nasceu da união de apaixonados por
veículos 4x4 e pela prática do off-road, mas desde o início mostrou que sua missão vai além da
aventura: une o amor pela natureza, o espírito de solidariedade e o compromisso com o bem comum.
O grupo se destacou não apenas por seus encontros e trilhas, mas especialmente por suas ações sociais,
como a distribuição de cestas básicas e o apoio a comunidades em áreas de difícil acesso. Um marco
dessa trajetória ocorreu em 2020, durante a grande seca que assolou o Pantanal mato-grossense,
quando os jeepeiros foram protagonistas no transporte de água e alimentos a animais em regiões
remotas, utilizando seus próprios veículos para enfrentar o desafio.
Esse exemplo de resiliência, união e prontidão motivou a Defesa Civil Estadual a instituir o primeiro
NUPDEC 4x4 do Estado de Mato Grosso, reconhecendo oficialmente o Jeep Clube como força de
apoio e resposta emergencial.
Além das ações humanitárias, os jeepeiros promovem atividades sociais em datas comemorativas,
como o Dia das Crianças e o Natal,  fortalecendo sua atuação comunitária. Em 2022, o clube foi
reconhecido pela Câmara Municipal de Cuiabá, que instituiu o Dia do Jeepeiro Voluntário celebrado
em 04 de abril , oficialmente incluído no calendário municipal.
Em 2025, com o protagonismo de Walber Alexander do Carmo Desto e Rodolfo Leite da Costa, com o
apoio de Maurício de Oliveira, Carlos Pinheiro Desto e Antônio Leite da Costa, foi promovido um
encontro comemorativo no Parque das Águas, com exposição de veículos e presença da comunidade.
Todo o alimento arrecadado no evento foi doado ao Hospital do Câncer, reafirmando o compromisso
social do grupo.
Diante desse histórico de ação voluntária, defesa ambiental, cultura off-road e responsabilidade social,
é justa e meritória a realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Jeep Clube Cuiabá – Amigos
do Jeep, seus membros e apoiadores.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003100360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003100360031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-29T20:56:06-0400